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„Wszystko zaczęło się od przypadkowej obserwacji” – mówi Li
Zhang z University of Southern California. Wraz z kolegami
zauważył, że gdy mysz trafi na inną nieprzytomną mysz, wchodzi
z nią w intensywną interakcję. Najpierw ją wącha, później
zaczyna przeczesywać jej futro, a gdy to nic nie daje, liże
oczy nieprzytomnej towarzyszki, w końcu gryzie jej usta i
wyciąga język, by otworzyć drogi oddechowe. Wyciąganie języka
zaobserwowano  w  ponad  50%  przypadków.  Działania  takie
przypominają to, co ludzie robią podczas udzielania pierwszej
pomocy.

Dotychczas pojawiały się anegdotyczne informacje o udzielaniu
pierwszej pomocy przez słonie czy małpy, jednak brak było
doniesień odnośnie myszy. Dlatego też Zhang i jego zespół
przeprowadzili  serię  eksperymentów,  by  przekonać  się,  jaki
jest  cel  takich  działań.  „Uzyskane  wyniki  były  dla  nas
szokiem. Zdaliśmy sobie sprawę, że myszy udzielają pierwszej
pomocy” – mówi Zhang.

W ramach eksperymentów naukowcy pozbawiali myszy świadomości i
sprawdzali, jak zachowują się inne myszy. Na przykład gdy do
pyska nieprzytomnej myszy wsadzili jakiś obiekt, zajmująca się
nią mysz wyciągała go w 80% przypadków. A wyjmowanie języka na
zewnątrz  rzeczywiście  udrażniało  drogi  oddechowe.  Uczeni
zauważyli  też,  że  działania  ratunkowe  były  częściej
podejmowane w przypadku znajomej myszy niż obcej, co wskazuje,
że zwierzęta nie były motywowane agresją. Co interesujące,
samice  częściej  niż  samce  podejmowały  działania  ratunkowe
wobec obcych myszy, co może sugerować, że mają w sobie więcej
współczucia.  Warto  też  dodać,  że  badane  myszy  nie  miały
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wcześniej  do  czynienia  z  nieprzytomnym  zwierzęciem,  a  to
wskazuje, iż umiejętność podejmowania działań ratunkowych jest
wrodzona.

Działania  ratunkowe  przynosiły  efekt.  Myszy,  wobec  których
zostały one podjęte, odzyskiwały przytomność szybciej niż te,
których nie ratowano. Natomiast myszy udzielające pomocy, gdy
tylko  nieprzytomna  mysz  zaczęła  się  poruszać,  zmniejszały
intensywność swoich działań, a w końcu ich zaprzestawały.

Naukowcy zidentyfikowali też regiony w mózgu aktywujące się w
reakcji  na  napotkanie  nieprzytomnego  zwierzęcia  oraz  w
momencie udzielania mu pomocy. Nie są jednak zgodni co do
tego,  czym  jest  spowodowane  takie  zachowanie  u  myszy.
Niektórzy  zauważają,  że  u  ludzi  chęć  niesienia  pomocy
interpretowana  jest  jako  zachowanie  prospołeczne,  wynik
rozwoju kultury, coś, czego uczymy się od innych. Tymczasem
badania  na  myszach  mogą  sugerować,  że  jest  to  zachowanie
wrodzone, automatyczne. Inni nie zgadzają się z taką opinią
twierdząc,  że  zachowanie  zwierząt  nie  ma  nic  wspólnego  z
udzielaniem  pierwszej  pomocy,  a  jest  podyktowane  tylko
ciekawością.

Badania  nad  myszami  prowadziły  niezależnie  od  siebie  trzy
laboratoria  i  wszystkie  uzyskały  podobne  wyniki.  „Nigdy
wcześniej  nie  widziałem  takiego  zachowania  u  myszy
laboratoryjnych, ale też nigdy wcześniej nie umieszczaliśmy
odzyskującej siły myszy w klatce z innym zwierzęciem. Fakt, że
trzy niezależne laboratoria uzyskały podobne wyniki, oznacza,
że eksperymentom tym można ufać. Jednak przestrzegłabym przed
zbytnią antropomorfizacją takich zachowań u nieczłowiekowatych
czy przypisywaniu myszom intencji wykraczających poza to, co
obserwujemy”  –  mówi  Cristina  Márquez  z  Uniwersytetu  w
Coimbrze.

Eksperymenty pokazują jednak, jak mało wiemy o zwierzętach.
Tego typu zachowania mogą u nich występować znacznie bardziej
powszechnie niż sądzimy czy chcielibyśmy przyznać. Szczególnie



wśród  zwierząt  społecznych.  Jednak  powtórzenie  takich
obserwacji u dziko żyjących myszy będzie bardzo trudno. Żyją
one  bowiem  w  niewielkich  grupach  i  dobrze  się  przed  nami
ukrywają. Jednak fakt, że jakichś zachowań u zwierząt nie
widzimy, nie oznacza, że ich nie ma, dodaje Márquez.

Badania  opublikowano  na  łamach  „Science”  w  artykułach
„Reviving-like prosocial behavior in response to unconscious
or  dead  conspecifics  in  rodents”,  „A  neural  basis  for
prosocial  behavior  toward  unresponsive  individuals”  oraz
„Rescue-like behavior in a bystander mouse toward anesthetized
conspecifics promotes arousal via a tongue-brain connection”.
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